Modeling and Simulation 建模与仿真, 2024, 13(3), 2056-2068
Published Online May 2024 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/mos
文章引用: 代闯, 张振东. 面向汽车进入的 NFC 天线设计[J]. 建模与仿真, 2024, 13(3): 2056-2068.
DOI: 10.12677/mos.2024.133189
面向汽车进入的NFC天线设计
代  闯，张振东
上海理工大学机械工程学院，上海

其中 Z0为系统的源阻抗，ZL则为系统的负载阻抗，可见示意图。当系统的源阻抗与负载阻抗相等时，即
系统处于完全匹配时，传输的电压能量被负载完全吸收，此时反射系数值为 0。
回波损耗定义为入射功率和反射功率的比值，并以 dB 形式表示，见公式(7)。一般要求所设计的天线
的回波损耗要小于−10 dB，即反射约 30%的信号，基于 HFSS 软件得到的天线回波损耗曲线如图 15 所示。
由图可知，当天线达到工作频点 13.56MHz 时，回波损耗降至-24.9dB，-10dB 以下的有效带宽为
0.86MHz，符合本次 NFC 天线的设计要求。
4.3. 电压驻波比
电压驻波比定义为波腹电压和波节电压的比值，其数学表达式见公式(8)。电压驻波比的变化范围是
1 到+∞，在完全匹配的状态下，即无反射电压时，电压驻波比为 1。因此在设计阶段应当保证此值尽可
能接近 1。如图 16 所示，本次 HFSS 仿真中，所设计的天线的电压驻波比为 1.1208，损失了较少的能量。
1
1SWRV
+ Γ
=
− Γ
                                     (8)
代闯，张振东
DOI: 10.12677/mos.2024.133189 2067 建模与仿真
Figure 15. Curve of antenna return loss
图 15. 天线的回波损耗曲线
Figure 16. Curve of antenna voltage standing wave ratio
图 16. 天线的电压驻波比曲线
以上结果表明，天线实现良好的阻抗匹配，性能优异。天线工作在 13.56 MHz 频率下，回波损耗和
−10 dB 带宽都满足 NFC 通信中对天线的性能要求，驻波比系数反映了天线匹配电路良好，达到设计指标。
代闯，张振东
DOI: 10.12677/mos.2024.133189 2068 建模与仿真
5. 总结
本文面向汽车进入功能，设计一种用于汽车门把手环境下的 NFC 天线。基于 HFSS 软件完成了对门
把手天线的模型设计，通过分析天线的等效电感值得出了以下结论：
(1) 天线结构中，矩形线圈的边长越大，天线的等效电感值越大；线圈的走线宽度越大，天线的等效
电感值越小；线圈的走线间距越大，天线的等效电感值越小。本次设计中确定了线圈的边长为 85 mm 与
17 mm，走线宽度为 0.5 mm，走线间距为 0.5 mm。
(2) 介质板的厚度与天线电感值呈现出非线性关系，在设计阶段可以使用常见的制板厚度，并选出令
等效电感值较大的值。本次设计中采用了 1.6 mm 的厚度。
(3) 本次设计的天线的等效电阻值为 987 nH，符合 NCF3320 的设计区间；天线的回波损耗为−24.9 dB
远小于−10 dB，损耗较小；电压驻波比为 1.1208，匹配程度较高。综上所述，本次天线及其射频电路的
设计较为成功。
后续可以完成的工作有：将线圈匝数对天线等效电感值的影响考虑在内；在匹配电路的设计过程中
考虑 EMC 滤波器对天线性能的影响，在仿真方面提高完整度；在评价指标方面增加近场的磁场分布情况
和场强云图来佐证天线设计的合理性。
致  谢
感谢学院张老师对本次研究的支持，感谢杨师兄对论文的帮助和点播，也离不开徐工、孙工等优秀
工程师专业的指导和点评。
参考文献
[1] 陈钰, 朱笛, 李飞星. 新四化(ACES)对中国汽车产业价值链的影响研究——基于汽车后市场规模的发展趋势分
析[J]. 工业技术创新, 2023, 10(4): 35-44.
[2] 宋菲. 汽车钥匙: 有形到无形[J]. 产品可靠性报告, 2017(2): 98-99.
[3] 李晨旭. 汽车无钥匙进入和一键启动控制系统研究[D]: [硕士学位论文]. 郑州: 中原工学院, 2018.
[4] 王蕾. 轿车无钥匙进入和一键启动方案设计[D]: [硕士学位论文]. 长沙: 湖南大学, 2014.
[5] 张晓杰. 汽车 PEPS 无钥匙系统的设计与实现[D]: [硕士学位论文]. 上海: 上海交通大学, 2014.
[6] 冯红杰, 陈晓晨, 邓军军. NFC 技术在汽车电子领域的集成与应用[J]. 重型汽车, 2019(4): 37-38.
[7] 许艳强. NFC 技术在智能手机中的研究[J]. 通讯世界, 2018(7): 81-82.
[8] Francesco, B., Annalisa, L., Rosario, M.L.S., et al. (2022) An Improved Method Based on Bluetooth Low-Energy
Fingerprinting for the Implementation of PEPS System. Sensors, 22, 9615.
[9] Wang, S.S., et al. (2018) A BLE-Based Pedestrian Navigation System for Car Searching in Indoor Parking Garages.
Sensors, 18, Article 1442.
[10] 高驰. 无钥匙系统再升级, 超宽带技术融入智能进入系统[J]. 汽车与配件, 2020(17): 48-49.
[11] 范博文, 范新欣. 车载超宽带通信发展现状与趋势[J]. 时代汽车, 2023(17): 10-12.
[12] 张相飞, 周芝梅, 王永刚, 等. NFC 技术原理及应用[J]. 科技风, 2019(5): 69-70.
[13] 刘超德. 基于近场通信技术的智能酒店门锁系统设计[D]: [硕士学位论文]. 南京: 南京理工大学, 2021.